roCt UCO 4378-4—2001

MEXTOCYJAAPCTBEHHGB A CTAHAAPT

IToamMNHNKN CKOJILXKEHUA

TEPMUHBLI, OIIPEJAEJIEHUA
N KTACCUOUKALINA

JacTtss 4

PacueTHble mapameTpbl 1 HX 0003HAYEHHAS

Wznanue odunmaibHoe

B3 2-2000/24

MEXIOCYJIAPCTBEHHBIA COBET
I10 CTAHJAPTU3ALINU, METPOJIOTYN 1 CEPTUDUKALINU
MnaHCK


http://www.stroyinf.ru

IroCT KUCO 4378-4—2001

[Tpeaucnorue
I PABPABOTAH MexrocyaapcTBeHHBIM TeXHUYECKUM KOMUTETOM 10 craHgaptuzanuu MTK 344
«[ToammmHuKY CKOMbXeHUs», BcepoccuiickuM HaydHO-UCCNCAOBATCIBCKUM WHCTUTYTOM CTaHAApTU3AUU
u ceprudukanuu B MaimHoctpoenun (BHUMHMALL) TNoccrannapra Poccun

BHECEH Tl'occrannaprom Poccuu

2 ITPUHAT MexrocynapctBeHHbIM COBETOM [0 CTaHAAPTU3ALNUU, METPOJIOTUU U cepTUudUKALUN
(rmporokost Ne 19 ot 24 mas 2001 r.)

3a MPUHATHUC MPOroJ0COBaAIU.

HaumeHoBaHMe HAlIMOHATBHOTO OpraHa Io

HanmeHoBaHue TocynapcTBa CTaHIapTU3alNU
Aszepbalimxanckas Pecrrydonuka AsroccraHaapT
Pecriybnvka ApMeHust ApMroccranaapt
Pecniybnuka benapych loccranpapt Pecniyonuku benapych
Keipreizckas Pecryonuka KpIpreizctangapr
Pecniybnuka MomgoBa MongoBacTaHaapt
Poccuiickas Penepanns lNoccrangapt Poccun
Pecriybnuka TamkukuctaH TamxukcTanaapt
TypkmeHucrau I'maBroccnyskb6a « TypkMeHCTaHAapTIAPbI»
Pecniybnuka Y306ekucran Y3roccranmapt

Hacrosimuit  cranmapT IpeacTaBisicT COO0M ayTCHTUYHBIM TEKCT MCXKIYHApOTHOIO CTaHaapTa
NCO 4378-4—97 «Ilopmmnuuku ckombxceHusi. TepMuHbl, ornpenefieHusi W Kiaccudgukanus. Yactp 4.
PacyeTHbIc mapaMeTphl ¥ UX 0003HAYCHUS»

3 Ilocranosnenuem ['ocynapcTBeHHOro komurera Poccuiickoit Denepaiiny Mo cTaHIAPTU3ALUU U
mMeTposoruu ot 19 derpanst 2002 r. No 66-ct mexrocygapctBeHHbIH ctanmapt [OCT MCO 4378-4—2001

BBCJICH B JIcHICTBHUE HEMOCPEACTBCHHO B KAYeCTBE TOCyJapcTBeHHOTO cTtaHmapta Poccuiickoit Menepanuu
¢ 1 urons 2002 r.

4 BBEJEH BITEPBLIE

© MWIIK UsznarensctBo ctanaapros, 2002

Hacrosiuit CTaHdapT HC MOXKCT OBITH MMOJTHOCTBIO WJIM YaCTUYHO BOCITPOU3BCACH, TUPAXUPOBAH U

PacIIpoCTpaHeH B KauecTBe OUIIMATBHOrO M3naHust Ha tepputopuu Poccuiickoit Menepanuu 6e3 paspe-
mrenust ['occrannapra Poccun

11



rocCTt nUCO 4378-4—2001

Conepxanue
I OOMACTb MPUMEHEHMST . . . . o vt et it e e et e e e e e e e e e e e e e 1
2 HOPMATUBHBIC CCBITTKM .« v v v vt e it e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 1
3 HenoABMKHAST CUCTEMA KOOPIMHAT . . v v vt vt et et e e et e e e et e e e e e e e e e e e e 1
4 T'ecoOMETPUYCCKHUC MOKABATCIIH . .+« © o o v o e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 2
5 TlapameTpbl y371a MOAIIUITHUKA CKOMBKEHMS « « v v v v v v v e v e v e e e e e e e et e e et e e 2
6 XapakTCPUCTUKU CMA30YHOTO MATCPUATIA . . o o v v et ot e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 4
AIAaBUTHBIN YKA34TCIIb TCPMUHOB HA PYCCKOM SIBBIKC. & o o vt vt i et et e e e e e e e e e e e e 5
AaBUTHBIN YKA3aTC/Ib TCPMUHOB HA AHITIUHACKOM SIBBIKC . « o v v v et et e e e e e e e e e e e e e e e 6
AnaBUTHBIN yKa3aTeIb TEPMUHOB HA (PPAHIIY3CKOM SI3BIKE . « v v v v v vt ettt e et e e et e e e e 7

I11



rOCT UCO 4378-4—2001

MEXTOCYTOAPCTUBEHHEBH 1 CTAHJAOAPT

IoammnmHuKN CKOIbXKEHU
TEPMUWHDLI, OITPEJEJEHNSA N KJIACCUOUKAIINA

Yactp 4
PacueTHbie napamMerpsl M UX 0003HAYCHUS

Plain bearings. Terms, definitions and classification.
Part 4. Calculation parameters and their symbol

Harta sBenenns 2002—07—01

1 ObaacTh npumeneHns

Hacrostuuit ctaHgapT ycTaHaBIMBACT TCPMUHBI U OITPEACCHUS, a Takxke OYKBCHHBIC 0003HAYCHUS
MapaMeTPOB, TMPUMEHSIEMBIX ITPU pacyeTax MMOAIIUITHUKOB CKOJIBXCHUS.

TepMUHBI, YCTAHOBICHHDIC HACTOSIIUUM CTAHIAPTOM, O0sI3aTeIbHbI IS IPUMCHEHUST BO BCEX BUIAX
JOKYMCHTAIIMY W JTUTEPATYPHI O MONIIUITHUKAM CKOJTbXCHUS, BXOAAIIMX B cepy padoT ITo CTaHAapTU-
3alMK M/WTY UCTIONB3YIOIINX PE3YIbTaThl 3TUX PadoT.

B craHgapTe mpuBeacHbl MHOSI3bIYHbIC 3KBUBAJICHTDI CTAHAAPTU30BAHHBIX TCPMUHOB Ha aHITUIICKOM
(en) u dpannysckom (fr) si3pikax.

CraHaapTH30BaHHbIC TCPMUHBI HAOPAHBI MTOTYXUPHBIM MIPU(TOM, X KpaTkue GOpMBI, NpcacTaB-
JIeHHbIe a00peBUATYPO, — CBETJIBIM.

B cnyyasix, xorma B TepMMHE COIEPXKATCS BCC HCOOXOHMMBIE WM NOCTATOYHBIC ITPU3HAKHW TOHSITHS,
onpeacIeHUE He TIPUBOAUTCS, U BMCCTO HCTO CTABUTCS IMTPOYEPK.

IT puUMCYaHHWC— TBle/leI, YCTAHOBJICHHBIC HACTOALLUM CTAHAAPTOM, OTHOCATCA B GoJibllIei CTEMEeHU K
T'MAPOIUHAMUYCCKUM paJuajJibHbIM MOJMIMITHUKAM CKOJIBXCHUA.

Hacrosmptit cranaapt aoaxkeH mpuMcHsITbesl coBMecTHO ¢ TOCT NCO 7904-1 u TOCT 7904-2.

2 HopmaTtuBHbIE CCHUIKH

B HacrosiiiieM crtaHaapTe UCITONIB30BaHbl CChIJIKM Ha CJICAYIOLIMC CTaHIAPThI:

I'OCT NCO 7904-1—2001 TToamMNHUKK CKOJBXKCHMS. YCaoBHbIC 00o03HauycHUsI. OCHOBHbIE YC-
JIOBHBIE 0D03HAYEHUST

IT'OCT UCO 7904-2—2001 TMomllMMHUKKU CKONbXEHUS. YCI0BHbIC 0003HadyeHus. [1puMcHcHUE

3 HenoaBwKHas CHCTEMAa KOOPIHHAT

3.1 KoopauHaTa B HampapieHmd ABXKeHuss en  coordinate in the direction of movement

(Bpamenus) x (rotation)
fr  coordonnée dans le sens du mouvement (de
rotation)
3.2 KOOpIMHATA MONEpPeK CMA30UHOrO CJI0d ) en coordinate across the lubrication film

fr  coordonnée perpendiculaire au film d’huile

3.3 KoopaunaTa, mapauieibHasi ocM moia- en  coordinate parallel to the bearing axis
MHNHUKA 7

fr coordonnée parallele al'axe du palier

Uznanne opnonairHoe



I'OCT UCO 4378-4—2001

4 Teomerpryeckne NMOKa3aTem

4.1 paguanbHbIA 3a30p KpYrJAONWIHHIPH-
yeckoro nommmmanka C: PasHocTe Mexy BHYT-
PEHHUM PaaNyCOM PaJlaIbHOTO MTOALIMITHUKA 1
pamuycoM Baja

4.2 OTHOCHTENbHBI pagMAIbHBIA  3a30p
KpyrJiomumaapumdeckoro nogmumauka ‘V: OTHo-
LIEHWE paalaIbHOTO 3a30pa K BHYTPEHHEMY pa-
JAUYCY KPYTJTIOUMIUMHAPUYCCKOTO ITOAINUITHHUKA

4.3 mupuHA NOMMUMHUKA (BTYJKkH) B: Pas-
Mep MOAMIMITHUKA (BTYJIKH), U3MEPEHHBII B Oce-
BOM HaIpaBIcHUU

4.4 paGouas mupHHA NOMUMIHUKA B,
HIupuHa noAlMnHUKa B 3a BHIYETOM Pa3MepoB
LEeHTPalTbHOM KaHaBKU U (acok

4.5 mmamerp (pagmyc) meiiku Baga D, (R)):
Huametp (pajuMyc) 4YacTu Baja, Haxojsiieics
BHYTPU TMOAIIMITHUKA

4.6 BHyTpeHHMiT auamerp (paguyc) paau-
anpHoro nmommmmuuka D(R): Buyrpennuit nua-
MeTp (paauyc) ceyeHusl, MepreHAUKYISIPHOTO K
OCH  paguajbHOIrO  KPYIJIOUWIMHAPUIECKOTO
MOAUIUITHUKA

4.7 BHYTpeHHMIl TUAMETP PACTOYKH KOpIyca
Dyy: BHyTpeHHNMIT 1MaMeTp OTBEpPCTUS B KOPITyce
NIIST YCTAHOBKH TMOAIIMITHUKA CKOJIBXCHUS

4.8 amameTp cMa304YHOTO OTBepCTHS ] —
4.9 mumpuHA cMa30YHOW KAHABKM by —

4.10 mmpumra cMa3o4Horo Kapmana bp: 1llu-
pUHA CMa30YHOTO KapMaHa Ha YPOBHE TMOBCPX-
HOCTU CKOJTBXCHUSI

4.11 gyra oxBaTa 4aCTHYHOIO IMOTMIMITHHKA
Q: Yros ayru oxBarta Bajia YaCTMYHOIO paguaib-
HOTO ITOMILIUTIHUKA

4.12 mapameTp HIEpOXOBATOCTH MOBEPXHOC-
™ R7 —

4.13 TemnoorBonsAmIas MOBEPXHOCTb KOPIY-
ca mogmMmHAKA A —

en
fr

cn

fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

€n

fr

en
fr
en
fr
en
fr

en
fr

en
fr
en
fr

radial clearance of a circular cylindrical bearing
jeu radial d’un palier cylindrique circulaire

relative radial clearance of a circular cylindrical
bearing
jeu radial relafit d’un palier cylindrique circulaire

bearing (bush) width
largeur de palier (bague de palier)

bearing effective width
largeur utile de palicr

journal diameter (radius)
diametre (rayon) du tourillon

journal bearing bore diamcter (radius)
diamctre (rayon) d’alesage d’un palier radial

housing bore diameter
housing bore

diametre intcricur du logement
alesage du logement

lubricant hole diameter

diametre du trou de lubrification
width of lubricant groove

largeur de la rainure de lubrification
width of oil pocket

largeur du bain d’huile

angular span of partial bearing
arc englobant d’un palier particl

surface roughness parameter

parametre de rugosite de surface

heat-emitting bearing housing surface arca
surface emettrice de chaleur du corps du palier

5 ITapameTpsl y3/1a NMOMIIHANHAKA CKOJIbXKEHNUS

5.1 narpyska Ha mOJWIMANHUK [ —

5.2 ymenbHas Harpy3ka Ha NOTIIMITHHUK p:
Harpyska, oTHeceHHast K IJI0ILAAN TTOBEPXHOCTU
MTOALIUITHMKA (TPOU3BeIeHMe BHYTPECHHETO A1a-
MeTpa Ha [IUPUHY BKIAABIIIA MTOANIUITHUKA)

2

cn

fr

en
fr

bearing load

bearing force

charge du palier

force du palier

specific bearing load
charge specifique du palier



5.3 MaKCHMAJIbHO [JONYCTHMAs YyHedbHast
Harpyska Ha mommunHMK p;; - IlpenensHoe 3Ha-
YCHHUE YACIbHON HATPY3KM Ha MOALUMITHUK, TIpe-
BBIIICHUE ~ KOTOPOH  MOXET  TPUBECTH K
Pa3pYILICHUIO ITONLUMITHUKA

5.4 ovneiiHasT  CKOpOCTh
(weiiku Bana) Uy(U)) —

NOIIHITHAKA

3.5 yrioBas cKoOpoCTb MOMIIMIMHNKA (MIeHKN
BaIa) o (0 ) —

5.6 aGcomoOTHBI 3KCHEHTpUCHTET ¢. Pac-
CTOSTHUE MEXY OChIO Bajla U OChIO pamruaIbHOTO
ITOAIIUTTHUKA MTPU AAHHBIX pabouux YCIOBUSX

5.7 oTtHOCHTEAbHBIH 3KcHeHTpucHrer ¢. OT-
HOIlIeHUE abCOMIOTHOTO 3KCUCHTPUCUTETA K pa-
JIMATbHOMY 3a30py

5.8 yros nuHMM HEHTPOB [3: YrimoBast Koop-
IUHATa TUHUW [ICHTPOB OTHOCUTEIBHO HAITpaB-
JICHUSI Harpy3Ku

5.9 uncio 3ommepdensaa, KoagipuumeHT
HarpyxkeHHoctH So:. bespasMcepHBI Mmapamerp
To00usT THAPOAMHAMUYCCKOTO PCXKUMA, Xapak-
TCPU3YIOIIUK HATPY3KY B palivagbHOM ITOMIIHIT-
HUKE CKOJIbXKCHHUS

5.10 umecno Peiinoabaca Re —

5.11 Tommmna cMa3ouHoro ciod /. Paccro-
STHUC MCXKIY MOBCPXHOCTSIMU CKOJBXCHUST TOMI-
INWTTHUKA W IIeHiKY Bajda, M3MEPCHHOE B
pamuarbHOM (paguajbHBINA MOAIIUITHUK) U OCe-
BOM (OCEeBO# MOAIIUITHUK) HAMpaBICHUSIX

5.12 MuHWMMaiIbHAs TOJIMHA CMAa304HOTO
cnos A, MMHMMaTbHas TOMLMHA CMa304YHOTO
CJ10s1 B MOALUMITHUKE TIPU JaHHbIX paboyux yc-
JIOBUSIX

5.13 KpuTHyeckad TOJIIMHA CMA309HOTO
cnos Ay, . HanMeHnslce 3HauCHYE MUHUMANb-
HOM TOJILMHBI CMAa30YHOTO CJIOSI, TIPU KOTOPOI
cuic oOCCricUMBAeTCsl TMOJIHOC pasjiesIeHUe I0-
BCPXHOCTCH CMAa30YHBIM CJIOCM (IIepexoll K cMe-
LIAHHOH CMAa3Kce)

5.14 paBnenme B cMa3ouHoM cioe p:. Jlasire-
HHC, pa3BUBaIOLLECECs B MOALIMITHUKE CKOIbXe-
HUSI B pe3yapraTe  THAPOIUMHAMUYECKOTO

spdekra

5.15 pmaBieHMe mMOJAYH CMA309HOTO MaTe-
puana p,,: JlaiacHue, Ipu KOTOPOM CMAa30YHBIH
MaTcpuaa NnoaacTcs B MOALIWITHUK

5.16 cuna Tpenms F; —

5.17 ko3t unuent Tpenus f —

en
fr

en
fr
en
fr
en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr
en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

€n

fr

en
fr

en
fr

TI'OCT NCO 4378-4—2001

maximum permissible specific bearing load
charge specifique maximale admissible du palier

circumferential velocity of bearing (journal)
vitesse circonferenticlle du palier (du tourillon)
angular velocity of bearing (journal)

vitesse angulaire du palier (du tourillon)

absolute eccentricity
excentricite absolue

relative eccentricity
excentricite relative

attitude angle
angle de calage

Sommerfeld number
nombre de Sommerfeld

Reynolds number
nombre de Reynolds
lubricant film thickncss
epaisscur du film d’huile

minimum lubricant film thickness
epaisseur minimale du film d’huile

minimum permissible lubricant film thickness
epaisseur minimale admissible du film d’huile

lubricant film pressure
pression du film d’huile

lubricant feed pressure
pression d’alimentation en lubrifiant

frictional force
force de frottement

coefficient of friction
coefficient de frottement



I'OoCT UCO 4378-4—2001

5.18 tTemmeparypa okpyxaiomeid cpeapl cn  ambient temperature
T,y TeMrmeparypa cpeibl, OKpyXalolicit Moi-  fr  temperature ambiante
LIUITHUK

5.19 TemmepaTypa cMa3ouHoro Mmartepmaina cn lubricant film inlet temrepature
Ha Bxoze 7. Temmeparypa, mpu KOTOpO# cMa-  fr  temperature d’entree du lebrifiant
30YHBI{ MaTepuas IToAacTcs B MOAIIMITHUK, OIT-
penessieTcss HeIIOCPEACTBCHHO Tepe/l BXOAOM B
TTONIIUTTHUK

5.20 Temmepatypa B cMa304HOM cioe I — en lubricant film temperature
fr  temperature du film d’huile
5.21 KpuTHuecKas TeMmepaTrypa cMa3ouHo- cn lubricant film limiting temperature

ro cnost Tj;: MakcumanbHasi TeMIiepaTypa cMa-  fr  temperature critique du film d’huile
30YHOTIO CJIOST, IIPEBBIIICHUE KOTOPOI ITPUBOIUT

K ITOTCPE OTOBOPCHHOIO BHAa CMa30YHOTO neit-

CTBUS
5.22 adwpexTnBHAS TEMIeEpaTypa cMa3ouHo- en  lubricant film effective temperature
ro cios, s3ddexTuBHag Temneparypa Iy Tem- effective temperature
repatypa, olpenessicMas Ha OCHOBC TCTLUTOBOTO  fr  temperature cffective du film d’huile
banaHca temperature effective
5.23 npenmensHo IomycTHMAas TeMmepatypa en  maximum permissible bearing temperature
nomumnHuka 7y ;.0 MakcumanbHas TeMIepaty-  fr  temperature admissible maximale du palicr

pa MOALIUITHUKOBOTIO MaTepHalia, IMPEBLIIHCHUC
KOTOpOVI BCICT K PA3pYHICHHWIO ITOAIINTTHHKA

5.24 Ttemmepartypa meiiku Bana 7,: Cpennass  en  journal temperature

TeMIIepaTypa Baia B pabouuX YCIOBUSIX fr  temperature du tourillon
5.25 WMHTEHCHBHOCTb TellloBoro moroka P. cn  hcat flow rate
Konuuecto Temna, obpasyolerocst B cMasod-  fr  flux thermique

HOM CJIO€ B €IMHUITY BPCMCHHU U IICPCIaBacMOro
NyTEM TCILTONEPCAad Wi Macconepeaadu

5.26 pacxonm cmazousoro marepuaia (: en lubricant flow rate
O0BeM CMA304YHOTO MaTepuana, IPOXOASIEro  fr  debit de lubrifiant
yepe3 MOJAIIUITHUK B ¢JIMHUILY BpeMEeHU

5.27 orHocuTeNbHBIA pacxom cMma3zouHoro en  relative lubricant flow rate
marepuana J: bespasMepHblil mapameTp, onpe-  fr  debit relatif de lubrifiant
JeIIeMBII KaK OTHOIIICHHE OGBbEMHOTO pacxosa
CMA30YHOr0 MaTepuasa K KOMIUIEKCY reOMeTpH-

YCCKUX M CKOPOCTHBIX XapaKTePUCTUK ITOAIIUIT-
HUKa CKOJTBXCHUS

6 XapakTepucTHKN CMa30YHOTO MaTepHajia

6.1 DuHammyecKkash BSI3KOCTb cMa3zouHoro en  dynamic viscosity of lubricant

marepuaia n — fr  viscosite dynamique du lubrifiant
6.2 ymeiabHas TeIUIOEMKOCTb CMa304Horo en  lubricant specific heat

marepnana C, — fr  chaleur massique du lubrifiant
6.3 IIOTHOCTH CMA304YHOrO MaTepuaga p — en  lubricant density

fr  densite du lubrifiant
6.4 koaddunuent remnonposognoctd A —  en  coefficient of thermal conductivity

fr  coefficient de conductivite thermique



6.5 Ko dHIMEHT TeIionepeIaYd Ha Ipa-
HHIE CMA304YHOrO CJI0S M NOBEPXHOCTH MOMIIMITHH-
Ka k;, —

6.6 KoadHUUHEHT Telonepeaayd HapyxK-
HOii MOBepXHOCTH KOpnyca NOMIMITHUKA K, —

cn

fr

cn

fr

T'OCT UCO 4378-4—2001

cocfficient of heat transfer at the boundary of
lubricant film and bearing surface

cocfficicnt de transmission thermiquc a la
fronticre du film d’huile ¢t de la surface du palier

cocfficient of heat transfer of bearing housing
outside surface

cocfficicnt de transmission thermique de la
surface extericure du logement d’un palicr

AndaBuTHbIil yKa3aTelb TEPMHHOB Ha PYCCKOM f3bIKe

BA3KOCTb CMA304YHOI0 MaTepHana JHHAMMYeCKas 6.1
JaBjieHMe B CMa304YHOM cJjioe 5.14
JaBJieHHe MoAaYH CMa304YHOro Martepuaja 5.15
JUAMeTp paaMaJibHOrO NMOAIIMITHAKA BHYTPEHHMiA 4.6
JaMeTp PacTOYKH KOpnyca BHYTPeHHHId 4.7
JUAMETP CMa30YHOT0 OTBEPCTHS 4.8
JUAMET] IHeilku Baja 4.5
JIyra 0XBaTa YaCTHYHOIO MOJIIHAITHUKA 4.11
3230p KPYTJIOUIIMHIPHIECKOTO NOJIMHIHNKA OTHOCUTEJILHBIN PaIuaIbHbIA 4.2
3230p KPYIMIONAIHHIPHIECKOTO MOMMIHNMHUKA PaAMAJIbHbIH 4.1
WHTEHCUBHOCTD TEILIOBOTO MOTOKA 5.25
KOODIMHATA B HATIPABJIECHUH BpPAIieHUs] 3.1
KOODIVHATA B HATIPABJIEHUM IBUIKEHHUS 3.1
KOOPIMHATA, MapaviebHas OCH NOMIIMITHHKA 33
KOOPIMHATA NMONMEPeK CMa3049HOTo CJI0s 3.2
K03 uIueHT HArpYKEeHHOCTH 5.9
K03t duIpeHT TelIonepeNayy HA TPAHATIE CMA309HOTO CJIOS M MOBEPXHOCTH MONIIMITHHKA 6.5
Koa(hdhunueHT Temonepeiadyd HapyKHoi NOBEPXHOCTH KOPNyca NOAIMIHUKA 6.6
KO3()HUIHEHT TeIIONPOBOIHOCTH 6.4
Ko3(hdUIueHT TpeHus 5.17
HATPY3Ka HA NMOTIMITHUAK 5.1
HATPY3Ka HA MOJWIMIHAK MAaKCHMAJIBLHO JIONMYCTHMAS Y/eJbHast 5.3
HATPY3KAa HA NONIMITHUK YIeIbHAS 5.2
napamMerp mepoXoBaTOCTH MOBEPXHOCTH 4.12
IUIOTHOCTh CMA30YHOTO MaTepuaja 6.3
MOBEPXHOCTb KOPITYCA MOMIIMITHAKA TEILIOOTBOASINAS 4.13
paanyc paaMaIbHOTO MOJIMITHUKA BHYTPEHHMIA 4.6
pagMyc Imeiikn Baja 4.5
pacxoj; CMa309HOTO MaTepHaia 5.26
pacxon CMa304YHOIO MaTepHaNa OTHOCHTEIbHBIN 5.27
CHJIA TPeHHs 5.16
CKOpOCTh MOMIIMIHUKA JIHeinas 5.4
CKOPOCTh NOMIUNHUKA yTiioBas 5.5
CKOpOCTh MEHKH BAJA JMHEHHAs 5.4
CKOpPOCTh IIeHKH BaJia YIioBas 5.5
TeMIepaTypa B CMa304HOM CJI0e 5.20
TeMIepaTypa oKpyxKawomei cpeapl 5.18
TeMIepaTypa NOMIMIHUKA NpeebHO A0NYCTHMAS 5.23
TeMIepaTypa CMa304YHOrO MaTEpHAlla Ha BXole 5.19
TeMIepaTypa CMa304HOro CJios KpuTHIecKas 5.21
TeMIepaTypa cCMa304Horo cjios 3hgpekrnBHas 5.22
TeMIepaTypa ekl Baia 5.24



I'OCT HUCO 4378-4—2001

Temuepartypa 3¢ dheKTHBHAS
TEIUIOEMKOCTh CMA30YHOTO MaTepHasia yaejbHas
TOJHIAHA CMA30YHOTO CJIOS

TONMIAHA CMA30YHOTO CJIOS KPUTHIECKast
TOJHIMHA CMA30YHOTO CJI0S MUHMMAJIbHAS
YIroJ1 JIMHAH IIEHTPOB

gncio Jommepdennaa

gncao Peitnosbaca

HIAPUHA BTYJIKA

HIAPUHA TOTIHITHAKA

MIMpPHHA TIOMMINTHAKA padodas

HIMPUHA CMA30YHOTO KapMaHa

IUPUHA CMA30YHON KaHABKHM
IKCHEHTPUCHTET A0COHOTHBIIM
3KCHEHTPUCHTET OTHOCUTEJIbHBII

AndaBuTHbI yKa3zaTedb TEPMHHOB HA AHTJIMIACKOM SI3bIKe

absolute eccentricity

ambient temperature

angular span of partial bearing

angular velocity of bearing

angular velocity of journal

attitude angle

bearing effective width

bearing force

bearing load

bearing width

bush width

circumferential velocity of bearing
circumferential velocity of journal
coefficient of friction

coefficient of heat transfer at the boundary of lubricant film and bearing surface
coefficient of heat transfer of bearing housing outside surface
cocfficient of thermal conductivity
coordinate across the lubrication film
coordinate in the direction of movement
coordinate in the direction of rotation
coordinate parallel to the bearing axis
dynamic viscosity of lubricant

effective temperature

frictional force

heat-emitting bearing housing surface arca
heat flow rate

housing bore

housing bore diameter

journal bearing bore diameter

journal bearing bore radius

journal diameter

journal radius

journal temperature

lubricant density

lubricant feed pressure

lubricant film effective temperature

6

5.22
6.2
5.11
5.13
5.12
5.8
5.9
5.10
4.3
4.3
44
4.10
4.9
5.6
5.7

5.6
5.18
4.11

5.5

2.0

5.8

4.4

5.1

5.1

4.3

4.3

5.4

5.4
5.17

6.5

6.6

6.4

3.2

3.1

3.1

33

6.1
5.22
5.16
4.13
5.25

4.7

4.7

4.6

4.6

4.5

4.5
5.24

6.3
5.15
5.22



I'OCT HUCO 4378-4—2001

lubricant film inlet temperature 5.19
lubricant film limiting tempcrature 5.21
lubricant film pressurc 5.14
lubricant film tempceraturc 5.20
lubricant film thickness 5.11
lubricant flow rate 5.26
lubricant holc diamcter 4.8
lubricant specific heat 6.2
maximum permissible bearing temperature 5.23
maximum permissible specific bearing load 5.3
minimum lubricant film thickncss 5.12
minimum permissible lubricant film thickness 5.13
radial clcarance of a circular cylindrical bearing 4.1
relative cccentricity 5.7
relative lubricant flow rate 5.27
relative radial clearance of a circular cylindrical bearing 4.2
Reynolds number 5.10
Sommerfeld number 59
specific bearing load 5.2
surface roughness paramcter 4.12
width of lubricant groove 4.9
width of oil pocket 4.10

AndaBuTHbIi yKa3aTedb TEPMHHOB HA (paHIy3CKOM SI3bIKE

alesage du logement 4.7
angle de calage 5.8
arc englobant d’un palier partiel 4.11
chaleur massique du lubrifiant 6.2
charge du palier 5.1
charge specifique du palier 5.2
charge specifique maximale admissible du palier 5.3
coefficient de conductivite thermique 6.4
coefficient de frottement 5.17
coefficient de transmission thermique a la frontiere du film d’huile et de la surface du palicr 6.5
cocfficient de transmission thermique de la surface exterieure du logement d’un palier 6.6
coordonnée dans le sens de rotation 3.1
coordonnée dans le sens du mouvement 3.1
coordonnée parallele 4 V'axe du palicr 33
coordonnée perpendiculaire au film d’huile 3.2
debit dec lubrifiant 5.26
debit relatif de lubrifiant 5.27
densite du lubrifiant 6.3
diametre d’alesage d’un palier radial 4.6
diamctre du trou de graissage 4.8
diametre du tourillon 4.5
diametrc du trou de lubrification 4.8
diametre intericur du logement 4.7
epaisseur minimale admissible du film d’huile 5.13
epaisseur du film d’huile 5.11
epaisseur minimale du film d’huile 5.12
excentricitc absolue 5.6
excentricite relative 5.7
flux thermique 5.25



I'OCT HNCO 4378-4—2001

force de frottement 5.16
force du palier 5.1
Jjeu radial d’un palier cylindrique circulaire 4.1
jeu radial relatif d’un palier cylindrique circulaire 4.2
largeur de bague de palier 4.3
largeur de la rainure de graissage 4.9
largeur de la rainure de lubrification 4.9
largeur de palier 4.3
largeur du bain d’huile 4.10
largeur utile de palier 4.4
nombre de Reynolds 5.10
nombre de Sommerfeld 5.9
parametre de rugosite de surface 4.12
pression d’alimentation en lubrifiant 5.15
pression du film d’huile 5.14
rayon d’alesage d’un palier radial 4.6
rayon du tourillon 4.5
surface emettrice de chaleur du corps du palier 4.13
temperature admissible maximale du palier 5.23
temperature ambiante 5.18
temperature critique du film d’huile 5.21
temperature d’entree du lubrifiant 5.19
temperature effective 5.22
temperature effective du film d’huile 5.22
temperature du film d’huile 5.20
temperature du tourillon 5.24
viscosite dynamique du lubrifiant 6.1
vitesse angulaire du tourillon 5.5
vitesse angulaire du palier 5.5
vitesse circonferenticlle du palier 54
vitesse circonferentielle du tourillon 54
VIK 621.822.5:001.4:006.354 MKC 01.040.21 oo OKIT 41 8000
21.100.10

KiroueBbie citopa: TMOAIUWITHUKH, ITOAIUHMITHUKHU CKOJIbXCHHA, TCPMUHBI, OIIPCAC/ICHUA, O603Ha‘{€HI/IH,
PaCyYCTHLIC ITapaMCTpPbI

Penakrop P.I. [osepdosckan
Texunueckuii peaaxrop O.B. Bracosa
Koppexrop T.H. Kononenro
Kommbioteprag sepctka C.B. Pibosoi

Wsa. aun. Ne 02354 or 14.07.2000. Cnano B Habop 26.02.2002. TMoxnucaxo B nevyats 03.04.2002. Yerneu.n. 1,40. YVu.-usn.a. 1,05.
Tupax 477 ox3. C 4944. 3ak. 295.

HIIK UsnatensctBo ctanmapton, 107076 Mocksa, Kononesusiit nep., 14.
http://www.standards.ru e-mail: info@standards.ru
Ha6pano B Usnateasctse Ha [T9BM
Ounan UITTK MsnaTteascTso cTaHaapros — Tin. “Mockoseknit neyarHnk”, 103062 Mocksa, JIgiun nep., 6.
Iap Ne 080102


http://www.mosexp.ru#  
http://files.stroyinf.ru
http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294817/4294817043.htm

